Campo Bom, 19 de agosto de 2022.

                                                  REQUERIMENTO nº _________/2022.

Senhora Presidenta,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

                                        A vereadora signatária, requer que, obedecidos os trâmites
regimentais, seja analisado o presente requerimento e, se aprovado, seja encaminhado
ao Executivo Municipal, para que se estude a possibilidade de aquisição de uma
banqueta de parto, para destinação ao Hospital Lauro Réus, para uso na Sala de
Partos.

Banqueta completa com Balde e Coletor

Para ser usado em hospital, casas de parto ou em parto

domiciliar. • Design desenvolvido para maximizar o

conforto e a estabilidade para até 200 kg • Feita com Poli

Etileno de Media Densidade PEMD • Fácil de ser

limpado, não possui emendas ou frestas • Aberta na

frente, permite total visualização do processo do parto •

Equipado com uma bacia coletora e balde/tamborete •

Pode ser usado no chão ou sobre a cama PPP • Design

especial do assento, permite total conforto para a

parturiente, ao mesmo tempo em que o cóccix e ossos

da bacia ficam livres.(Modelo ilustrativo) valor de

mercado +- mil reais.

Conforme preconiza as Diretrizes Nacionais de Assistência ao Parto Normal, nos   itens,
“101- As mulheres devem ser encorajadas a se movimentarem e adotarem as posições
que lhes sejam mais confortáveis no trabalho de parto;

 “113 - Deve-se desencorajar a mulher a ficar em posição supina, decúbito dorsal
horizontal, ou posição semi-supina no segundo período do trabalho de parto. A mulher
deve ser incentivada a adotar qualquer outra posição que ela achar mais confortável
incluindo as posições de cócoras, lateral ou quatro apoios”.

Atenciosamente,

_____________________

Fernanda Henz

Vereadora do PCdoB